Imbasciadore, Log.; *Ambasciatore*.

Imbasciadore non pagat pena. Ital. *Ambasciatore non paga pena*.

Pro malu imbasciadore, mezus milu factu eo, o mezus nudda. *Per cattivo ambasciatore meglio mel faccio io, o meglio nulla*.

Imbastu, vedi Cantare.

Imbreagu, Log.; Imbriagu, Mer.; *Ubbriaco*.

S'imbreagadura, noe dies durat. Ital. *Una buona imbricatura nove giorni dura*. Vale che il corpo si risente del male per molti giorni.

S'imbreagu et s'innamoradu narant quant'ischint. *L'ubbrico e l'innamorato dicono quanto sanno*. Ebrietas et amor cuncta produunt, Seneca.

Imbrigliare, Log.; *Imbrigliare*.

Qui non inseddat, non imbrigliat. *Chi non insella, non imbriglia*. Si allude a molte cose, per trovare una cosa, si deve cercare; per finirla, si deve principiare.

Imbroglione, Imboligosu, Log.; *Truffatore*.

Un'imbroglione nde faghet deghe miza. *Un truffatore ne fa dieci mila*. S'intende dell'effetto che produce l'inganno, mentre il truffato fidando nelle promesse del truffatore manca di parola e scompare con altri.

Ad s'imboligosu non impares a imboligare. *Al truffatore non insegnate a truffare*. A colui ch'è più perito nell'arte non diate avvertenze.

Imparare, Log.; *Insegnare*.

Da qui ti hap'a imparare ti hap'a perdere. *Dopo che v'insegnerò, vi perderò*. Dicesi quando ad uno mostrasi una cosa la prima volta.

Imparare su Babbu ad isarmentare. Vedi Babbu.

Niune est naschidu imparadu. Ital. *Nessuno nasce maestro*. Lat. Nullus discipulus sine magistro.

Gasi morimus et senza imparare. *Così moriamo, e senza apprendere*. Ars longa, vita brevis.

Impodda, Log.; *Fatica*.

Plus balet s'impodda qui non su qui nos dades. *Vale più la fatica che quello che ci date*.

Impositu, Log.; *Angaria*.

Dai sos malos impositos benit sa revolutione. *Dai gravosi dazi viene la rivoluzione*. Dicesi quando si fanno monopoli, e quando uno si vessa sino alla disperazione.

Impossibile, Log.; *Impossibile*.

S'impossibile mancu Deus lu cumandat. *L'impossibile neppur Dio lo comanda.* Lat. Deus impossibilia non jubet.

Impromittere, Log.; *Promettere*.

Impromittere et non dare, cussu ja mi lu facto eo. *Promettere e non dare, questo lo so fare anch'io.* Dicesi ad uno che promette, né adempie alla promessa.

Incertu, Dial. Com.; *Incerto*.

Laxa s'incertu meda, et lea su certu pagu. *Lascia l'incerto molto, e prendi il poco certo.* Lat. Tene certum et dimitte incertum.

Incudine, Log.; *Incudine*.

Esser tra s'incudine et i su marteddu. Ital. *Io sono tra l'incude ed il martello.* Lat. Inter incudem et malleum. Orig. fu il primo che si servì di questo prov.